Управление образования  города Ростова-на-Дону

Приказ

30.10.2019

№ УОПР -836
О проведении Первенства города

 Ростова-на-Дону по спортивному туризму
В соответствии с календарным планом общегородских детских массовых мероприятий на 2019/2020  учебный год, в целях популяризации спортивного туризма, привлечения учащихся к систематическим занятиям физической культурой  и спортом, приказываю:
1. Утвердить Положение о проведении Первенства города Ростова-на-Дону
по спортивному туризму (приложение №1).
2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования города Ростова-на-Дону  «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов)» (далее - МБУ ДО ЦДЮТур) (директор Колесник В.И.):

2.1. Организовать и провести 24.11.2019 года Первенство города
Ростова-на-Дону по спортивному туризму (далее – соревнования) на базе
МБОУ «Школа № 93» в соответствии с утвержденным Положением.
2.2. Обеспечить безопасные условия проведения соревнований (соблюдение правил техники безопасности, медицинское обслуживание).

3. Директору МБОУ «Школа № 93» (Дудковская С.Г.) обеспечить прием
и размещение участников соревнований.
4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Направить команды обучающихся 24.11.2019 года для участия
в соревнованиях в МБОУ «Школа № 93».
4.2. Обеспечить команды необходимой документацией для допуска
на соревнования согласно Положению.
4.3. Взять под личный контроль проведение инструктажа по технике безопасности в пути следования и на месте проведения соревнований с руководителями и членами команды.
4.4. Возложить на руководителей команд соответствующим приказом ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и на месте проведения соревнований.
4.5. Направлять обучающихся на соревнования только на основании письменного согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних.

5. Контроль исполнения  настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Рябышеву О.И.
Начальник

Управления образования                                                               В.А. Чернышова

Галина Леонидовна Рыбина, (863) 240 17 00
Приложение №1 к приказу № _____   от  __________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Первенстве города Ростова-на-Дону по спортивному туризму
1. Общие положения

Первенство города Ростова-на-Дону по спортивному туризму (далее - соревнования) проводятся в соответствии с календарным планом  общегородских детских массовых мероприятий на  2019/2020 учебный год.

Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта  «спортивный туризм», Регламентом соревнований по спортивному туризму (группа дисциплин-дистанции пешеходные), настоящим Положением и условиями соревнований.
2.Цели и задачи

2.1.Соревнования проводятся с целью организации и дальнейшего развития

спортивного туризма  среди учащихся города Ростова-на-Дону.

2.2.Задачи соревнований:

■ укрепление здоровья учащихся, пропаганда здорового образа жизни;

■ привлечение учащихся к занятиям в кружках и секциях спортивного  туризма;

■ совершенствование форм и методов образовательного процесса;

■ повышение профессионального мастерства педагогов.

3. Время и место проведения соревнований
Соревнования  проводятся 24 ноября 2019 года на базе МБОУ «Школа « 93».

Начало соревнований в 9.00 часов
4. Руководство соревнованиями
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Ростова-на-Дону «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов)» далее МБУ ДО ЦДЮТур. Непосредственное проведение  Соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, утверждаемую Администрацией   МБУДО ЦДЮТур.
5. Требования к участникам Соревнований и условия их допуска

К участию в Соревнованиях допускаются учащиеся образовательных учреждений города Ростова-на-Дону. Состав  делегации  от образовательного учреждения не ограничен.
Минимальные возраст и спортивная квалификация участников соревнований должны соответствовать требованиям Правил и Регламента.

Соревнования проводится на дистанциях 1, 2 и 3 класса в соответствии
с возрастными группами и разрядами:
	Класс     дистанции
	 Возрастная  группа
	Год рождения
	Квалификация

(не ниже)

	1 класс

	Мальчики/девочки 10-11

Мальчики/девочки 12-13
	2009-2011

2007-2008
	б/р

	2 класс
	Мальчики/девочки 10-11

Мальчики/девочки 12-13

Юноши/девушки 14-15

	2008-2009

2006-2007

2004-2005

	б/р

	3 класс
	Юноши/девушки 13-14

Юноши/девушки 15-17
	2005-2006

2002-2004
	3 или 1-юн.

Допускается участие спортсменов только на одной дистанции.
5.1. В  комиссию по допуску участников к соревнованиям  подаются следующие документы:

· именная заявка по установленной форме (Приложение 1);

· выписка из приказа или приказ о командировании команды;

· классификационные книжки спортсменов или выписку из приказа
о  присвоении разряда;

· медицинская страховка на каждого участника.

При отсутствии каких-либо документов, участники к соревнованиям не допускаются.
6. Программа соревнований

9.00 – начало работы комиссии по допуску участников.

9.30 – начало соревнований на дистанциях.

15.00 – окончание соревнований.
7. Определение результатов. Награждение
Результат участника определяется  временем прохождения дистанции.
По результатам соревнований победителям и призерам  в каждой возрастной группе на e – mail школы будут отправлены грамоты.
8. Безопасность проведения соревнований
8.1. Соревнования проводятся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18 апреля 2014 г. № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных мероприятий».
8.2. Ответственность за безопасность проведения соревнований и применяемого  судейского оборудования несет ГСК соревнований.

8.3. Ответственность за безопасность используемого личного и группового снаряжения, за соответствие подготовки участников требованиям,

предъявляемым к дистанциям, за жизнь и здоровье участников в пути к месту и во время проведения соревнований несут представители делегаций (команд) согласно соответствующим приказам.

9. Финансирование

Расходы по организации и проведению соревнований  осуществляет МБУ ДО ЦДЮТур.
Проезд  команды к месту соревнований  и обратно, питание, приобретение личного и группового снаряжения – за счет направляющих организаций.
10.Заявки на участие в соревнованиях
Онлайн -заявки на участие в соревнованиях будут приниматься до 21 ноября 2019 года на сайте МБУ ДО ЦДЮТур (http://rostovturcenter.ru/